
Numero proposta: C 2025/4 
 

 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

_____________________________________________________________ 

 
Deliberazione del Consiglio Provinciale 

 
Seduta del 04/03/2025 ore 18:00 Atto n. 1 

Consiglieri assegnati 12  -  Consiglieri in carica 12  -  Presidente 1      PRESENTI N. 13 
 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1) BOTTANI CARLO X - 

   

2) APORTI FRANCESCO X - 

3) BETTEGHELLA ELENA X - 

4) CARISTIA MAURIZIO X - 

5) CORTESI MATTIA X - 

6) DALL’OGLIO GLORIANA X - 

7) GAZZANI MASSIMILIANO X - 

8) LUNGAROTTI ENRICO X - 

9) PERLARI LUCA X - 

10) ROSSI FRANCESCO X - 

11) SALVARANI MARIA PAOLA X - 

12) TORCHIO GIUSEPPE X - 

13) VOLPI ENRICO X - 

 

 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Generale  
 Franceschina Bonanata 

 
 

O G G E T T O: 
 
I VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 – 2027. ESAME ED 
APPROVAZIONE 
  

 
 



Numero proposta: C 2025/4 
 

 

  
 
DECISIONE 
 
Si approva la I variazione del Documento Unico di programmazione 2025 - 2027. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che: 
ü il decreto legislativo n. 118/2011, in materia di armonizzazione contabile, introduce 

nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali, modificando ed integrando le 
disposizioni del D. Lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato, per il seguito anche solo TUEL; 

ü il TUEL, all’art, 170, comma 1, come modificato dalle norme sull’armonizzazione 
contabile, prevede che “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota d’aggiornamento del 
Documento unico di programmazione”. 

 
ISTRUTTORIA 
 
RICORDATO che: 
ü con deliberazione di Consiglio provinciale n. 21 del 10/07/24 è stata approvato il 

Documento Unico di programmazione 2025 – 2027; 
ü con deliberazione di Consiglio provinciale n. 33 del 27/11/24 è stata approvata la Nota 

di aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2025 - 2027; 
ü con deliberazione di Consiglio provinciale n. 37 del 09/12/24 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025 - 2027. 
 

PRECISATO che con la presente deliberazione vengono apportate variazioni al DUP 2025 
- 2027.  
 
Nel dettaglio la variazione riguarda: 
 
a) Programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027: 

 
Variazione d’importo – annualità 2025 – strade 

 
- “Manutenzione straordinaria dell'impalcato del ponte sulla SP n.44 sul Fiume Secchia 

in località Bondanello di Moglia, per il ripristino della capacità portante”: l’importo 
dell’intervento aumenta da 1.000.000,00 a 1.400.000,00 euro, finanziati per euro 
1.000.000,00 da risorse regionali, per euro 95.646,40 da risorse statali e per euro 
304.353,60 da fondi propri di bilancio. Suddetta variazione è già stata approvata dal 
Consiglio provinciale con delibera n. 30 del 27/11/2024 relativamente al Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026: viene ora approvata al fine di aggiornare il 
Programma del lavori pubblici 2025 – 2027, che alla data del 27/11/2024 risultava già 
adottato e inserito nello schema di Nota d’aggiornamento al DUP 2025 – 2027; 

- “Interventi di manutenzione straordinaria  sulle strade di competenza provinciale - 
Anno 2025 con sanzioni Autovelox”: l’importo dell’intervento è incrementato da 
600.000,00 a 1.027.122,02 euro sulla base delle sanzioni autovelox incassate 
nell’anno 2024; 



Numero proposta: C 2025/4 
 

 

 
Variazione dell’annualità - anticipazione da 2026 a 2025 - e della fonte di 
finanziamento - edifici 
 
- Restauro della facciata di "Palazzo Di Bagno" di Mantova: l’intervento dell’importo di 

800.000,00 euro viene anticipato dall’annualità 2026 all’annualità 2025 e viene 
modificata la fonte di finanziamento, da alienazioni a fondi propri di bilancio. Suddetta 
variazione è già stata approvata dal Consiglio provinciale con delibera n. 30 del 
27/11/2024 relativamente al Programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026: 
viene ora approvata al fine di aggiornare il Programma del lavori pubblici 2025 – 2027, 
che alla data del 27/11/2024 risultava già adottato e inserito nello schema di Nota 
d’aggiornamento al DUP 2025 – 2027.  

 
Vengono, inoltre, corrette e aggiornate le descrizioni e i codici interni all’amministrazione 
di alcuni interventi. 

 
b) Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari 2025 

 
La parte del piano denominata “Elenco degli immobili suscettibili di dismissione” viene 
aggiornata con: 
- l’inserimento dell’immobile “Ex caserma dei carabinieri” posto in via Barziza nel 

Comune di Castiglione delle Stiviere e identificato in catasto al foglio 23 mappale 153 
subalterni 1-2-3; con stima definitiva dell’aprile 2012 pari ad euro 400.000,00; 

- l’inserimento del terreno posto nel Comune di Castiglione delle Stiviere, identificato in 
catasto al foglio 32 mappale 236 di mq 30: trattasi di un piccolo reliquato, il cui valore 
è da definire; 

- l’eliminazione per conclusa vendita del terreno posto nel Comune di Roverbella, 
identificato in catasto ai fogli 20-21 mappali 238-520-552-560-561-562-563-566-567 
di mq 2277. Il ricavato, pari al valore di stima,  di 11.860,00 euro, come da 
collegamento presente nel Programma triennale dei lavori pubblici, va a finanziare 
l’intervento “Messa in sicurezza collegamento Corte Gatti e S.C. per Soave con 
Marmirolo capoluogo”, previsto nell’annualità 2026. 

 
Coerentemente con le variazioni di cui sopra, viene aggiornata la scheda C) “Elenco degli 
immobili disponibili” del Programma triennale dei lavori pubblici 2025 – 2027. 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
RICHIAMATO: 
ü la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si 
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, 
il consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci” e comma 55, primo periodo, in cui si 
dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il 
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei 
servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste 
nello statuto”; 

ü l’art. 42, comma 2, 151, 170, 174 del T.U.E.L. intitolato “attribuzione dei Consigli”; 
ü l’art. 26 del vigente statuto della Provincia intitolato “Competenze del Consiglio”; 
ü il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



Numero proposta: C 2025/4 
 

 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

ü il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, allegato 4/1 
al d.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

ü il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, con particolare riferimento all’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi” e all’Allegato I5 “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo”; 

ü il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”. 
 

SENTITO la Conferenza dei Capigruppo che ha preso in esame la I variazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, nel testo allegato al presente atto. 
 

PARERI 
 
ATTESO che il Collegio dei Revisori ha rilasciato il parere favorevole allegato, in merito 
alla presente variazione al DUP 2025 - 2027, identificato come allegato “B”. 
 
VISTO i pareri di regolarità istruttoria espressi da: 
ü titolare di incarico di elevata qualificazione del Servizio programmazione e controllo - 

raccolta ed elaborazione dati – partecipate, dr.ssa Roberta Righi, giusto provvedimento 
prot. n. 60705 del 26/09/2024, in ordine alla regolarità istruttoria dell’intero 
provvedimento; 

ü titolare di incarico di elevata qualificazione sul Servizio economato provveditorato e 
patrimonio, dott.ssa Tiziana Cruciato, incaricata con provvedimento prot. n. 60895 del 
26/09/2024 per quanto attiene la variazione al piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari 2025, allegato “C” del presente atto. 

 
ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali 267, intitolato “pareri dei responsabili dei servizi” espressi da: 
ü Segretario Generale Responsabile Servizio programmazione e controllo - raccolta ed 

elaborazione dati – partecipate, dott.ssa Franceschina Bonanata, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

ü Dirigente Responsabile Area 1 Servizio mercato del lavoro – CPI - Appalti – 
Economato, dr.ssa Cristina Paparella, in ordine alla regolarità tecnica della variazione 
al piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2025, allegato “D” del presente 
atto; 

ü Dirigente Responsabile Area 2 Economico Finanziaria, dott.ssa Camilla Arduini, in 
ordine alla regolarità contabile. 

 
MODALITÁ DI SVOLGIMENTO DELLA SEDUTA 
 
DATO ATTO che la seduta deliberativa si è svolta in modalità ibrida, sia in presenza che 
telematica mediante ricorso al servizio in cloud “Consigli Cloud”, come previsto dagli artt. 
34 e 34 bis del Regolamento del Consiglio Provinciale, in vigore dal 15 giugno 2021. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Tutto ciò premesso, 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 



Numero proposta: C 2025/4 
 

 

 
 Presenti 13, Votanti 8 
 
Favorevoli: n.  8 Bottani, Aporti, Cortesi, Gazzani, Lungarotti, Perlari, 

Salvarani, Volpi 
Contrari: n.  0  
Astenuti: n.  5 Betteghella, Caristia, Dall’Oglio, Rossi, Torchio 

 
D E L I B E R A 

 

1.DI APPROVARE la I variazione al Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, 
allegato “A” della presente deliberazione, come parte integrante e sostanziale. 
 
2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ DEL PROVVEDIMENTO 
 
CONSIDERATO la necessità di tradurre tempestivamente le variazioni apportate al DUP 
2025 - 2027 nella seduta odierna in precisi obiettivi gestionali per le strutture, 
 
con votazione espressa nelle forme di legge, il cui esito viene di seguito riportato: 
 
 Presenti 13, Votanti 8 
 
Favorevoli: n.  8 Bottani, Aporti, Cortesi, Gazzani, Lungarotti, Perlari, 

Salvarani, Volpi 
Contrari: n.  0  
Astenuti: n.  5 Betteghella, Caristia, Dall’Oglio, Rossi, Torchio 

 
D E L I B E R A 

 
1.DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Il Presidente BOTTANI dà la parola al Consigliere delegato al Bilancio Dott. Mattia 
Cortesi, che illustra la proposta di deliberazione, come da registrazione audio video 
integrale della seduta, conservata a norma di legge. 
 
 Indi il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
 Intervengono al breve dibattito, come da registrazione audio video integrale 
conservata a parte, i Consiglieri Caristia e Torchio.  
 
 
 



Proposta: n. C/ 2025/4  Atto n.  2025/ 1 

 

  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 
 Franceschina Bonanata Bottani Carlo 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


